L’analisi comparativa dei dati economici del 2023 rispetto ai

corrispondenti saldi del 2022 risente della scissione parziale di IW

Bank a favore di Fideuram di un Ramo d’azienda costituito dai

rapporti bancari e dalle attività bancarie.

Al fine di consentire un confronto su basi omogenee e

rappresentare adeguatamente gli effetti rivenienti dalla suddetta

operazione, è di seguito presentato il prospetto di raccordo tra lo

schema di conto economico ufficiale e il corrispondente schema

riesposto, ottenuto apportando ai dati storici appropriate rettifiche

per riflettere retroattivamente le variazioni intervenute nel corso

del 2022.

In sintesi, il conto economico del 2022 è stato riesposto in modo da

includere, a fini comparativi, il contributo delle operazioni

realizzate nell’esercizio.

Allegati – Prospetti di raccordo

186   ⎯ Bilancio d’Esercizio 2023   Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking

Raccordo tra conto economico civilistico pubblicato al 31 dicembre 2022 e conto economico

civilistico al 31 dicembre 2022 riesposto

(milioni di euro)

2022

PUBBLICATO

INCORPORAZIONE

RAMO BANCARIO

IWBANK

2022

RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 426 - 426

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 484 - 484

20. Interessi passivi e oneri assimilati (149) - (149)

30. Margine di interesse 277 - 277

40. Commissioni attive 1.622 12 1.634

50. Commissioni passive (914) (8) (922)

60. Commissioni nette 708 4 712

70. Dividendi e proventi simili 695 - 695

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 11 - 11

90. Risultato netto dell'attività di copertura 4 - 4

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 1 - 1

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - - -

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 1 - 1

c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico(67) - (67)

a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (67) - (67)

120. Margine di intermediazione 1.629 4 1.633

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito di: (1) - (1)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (1) - (1)

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - - -

140. Utile/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.628 4 1.632

160. Spese amministrative: (473) (6) (479)

 a) spese per il personale (151) (1) (152)

 b) altre spese amministrative (322) (5) (327)

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 49 - 49

a) impegni e garanzie rilasciate (1) - (1)

b) altri accantonamenti netti 50 - 50

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (36) - (36)

190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (24) - (24)

200. Altri oneri/proventi di gestione 143 - 143

210. Costi operativi (341) (6) (347)

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni - - -

230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

240. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.287 (2) 1.285

270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (202) (1) (203)

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.085 (3) 1.082

290. Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

300. Utile (Perdita) d'esercizio 1.085 (3) 1.082

Prospetti di raccordo - Allegati

Fideuram – Intesa Sanpaolo Private Banking Bilancio d’Esercizio 2023  ⎯   187

Prospetti di raccordo tra schemi riesposti e schemi riclassificati

CRITERI DI REDAZIONE DEI PROSPETTI
CONTABILI RICLASSIFICATI

Per agevolare la comparazione dei valori dei diversi periodi e

fornire una lettura più chiara e immediata della situazione

patrimoniale ed economica, i dati al 31 dicembre 2023 sono esposti

su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati. Tali

schemi sono stati costruiti attraverso opportuni raggruppamenti

delle voci che compongono gli schemi ufficiali.